
 

 

Ošetření dětí 

se souhlasem rodičů 

 

- změna právní úpravy 
 

 

Změnou zákona č. 372/2011Sb. o zdravotních službách (s účinností ke dni 14.3.2013) došlo 

k určitému zmírnění požadavku na souhlas rodičů s ošetřením nezletilých dětí. V současné době se i 

při udělení souhlasu s ošetřením vychází z obecné úpravy svéprávnosti osob. Jinak řečeno 

k ošetření nezletilého dítěte obecně postačuje jeho souhlas. Ovšem pouze za předpokladu, že jeho 

udělení je přiměřené rozumové vyspělosti a věku nezletilého dítěte. V konkrétní situaci tedy bude 

posuzováno, zda je dítě schopné pochopit podstatu a povahu prováděného zákroku či ošetření. 

 

Pokud tomu tak nebude, bude nutný souhlas zákonného zástupce. Vzhledem k tomu, že se vychází 

z obecné právní úpravy jednání za nezletilého, pak bude i při udělení souhlasu s ošetřením 

postačovat pouze souhlas jednoho ze zákonných zástupců.  

 

I když tedy došlo ke zmírnění právní úpravy i nadále může nastat při sportovních akcích (zejména 

těch dlouhodobějších - soustředění) situace, kdy bude třeba ošetřit nezletilého a nebude se jednat 

o takové ošetření, ke kterému by mohl dát souhlas on sám. Proto i nadále platí doporučení, aby 

organizátoři takových akcí byli vybavení Zmocněním a určením osoby oprávněné dle zákona 

o zdravotních službách (viz vzor u článku Ošetření dětí se souhlasem rodičů). 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Gabriela Petrusová 

Legislativně právní odbor ČUS 

 

 


